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Wpływ lektur szkolnych na rozwój zaintere
sowań czytelniczych i słownictwa czynnego 
uczniów na poziomie edukacji wczesnoszkolnej

W prowadzenie

Przemiany oświatowe zachodzące we współczesnym świecie prowadzą do re
alizacji idei „społeczeństwa edukacyjnego”, w którym ustawiczne kształcenie 
staje się nie tylko koniecznością, ale świadomie wybranym stylem życia. Sytu
acja ta zrodziła potrzebę przygotowania uczniów do samodzielnego zdobywania 
przez nich wiedzy.

Małe dzieci rozpoczynają kontakt z książką od oglądania ilustracji. Ilustracja 
barwna, czytelna, adekwatna do tekstu, to jeden z zasadniczych warunków w na
wiązaniu pierwszych kontaktów z książką. Ilustracja najczęściej zapowiada treść 
książki. Zaś okładka jest pewnego rodzaju wizytówką książki. Według Krystyny 
Lenartowskiej1 w przypadku najmłodszych czytelników musi być szczególnie 
atrakcyjna.

Rozwijanie zainteresowań czytelniczych u dzieci w młodszym wieku szkol
nym staje się wyzwaniem obecnych czasów. Mimo rozwoju takich środków ma
sowego przekazu jak  radio, telewizja, kasety DVD itp. można z całą pewnością 
stwierdzić, że czytanie pozostanie nadal niezastąpionym sposobem zdobywania 
informacji. Programy telewizyjne, czy też audycje radiowe nie zastąpią indywi
dualnej lektury książki czy prasy.

Wraz z rozpoczęciem nauki szkolnej zaczyna wzrastać rola książki, słowa dru
kowanego w zdobywaniu różnorodnych informacji i rozumienia świata.

Czytane lektury szkolne rozbudzają ciekawość, zainteresowania i potrzeby ma
łego czytelnika. Uczeń zaczyna odczuwać potrzebę obcowania z książką i czaso
pismem także poza szkołą.

Kontakt uczniów klas niższych z literaturą dziecięcą umożliwia stopniowe 
rozwijanie ich świadomości czytelniczej. W ażną sprawą jest również nabywanie 
umiejętności zdobywania informacji o książce np.: od nauczyciela, bibliotekarza, 
rodziców czy rówieśników.

1 K. Lcnarlow ska, Badania pedagogiczne zw iązane z  czytelnictw em  uczniów  klas niższych, Bydgoszcz 
1997, s. 145.
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Czynność czytania bywa często sygnowana słowem lektura. Szkoła nie uczy 
czerpania przyjemności z czytania, a nauka czytania wiąże się dla dziecka nie
jednokrotnie z przykrością, upokorzeniem, nudą. Z tych względów często zanie
dbywano pracę nad tymi umiejętnościami2.

Czytanie dzieciom i wychowanie czytelnika stanowi współcześnie w iększą po
trzebę niż dawniej. Dlatego należy dołożyć starań, żeby dzieci stały się czytelni
kami znajdującymi sens i rozrywkę w czytaniu jako sposobach przyjemnego spę
dzania czasu, a jednocześnie, aby potrafiły zdystansować się do nie korzystnych 
wpływów telewizji, komputera i całej kultury masowej3.

Budzenie zamiłowań czytelniczych w warunkach nauki szkolnej w klasach 
niższych polega na takiej pracy z lekturą, żeby nauczyć dziecko samodzielne
go czytania, skłonić do własnej refleksji. Potrzeba czytania i kontaktu z książką 
występuje u większości uczniów w młodym wieku szkolnym. Uczeń na tym po
ziomie sięgając po książkę nie uświadamia sobie doniosłości z faktu obcowania 
z literaturą. Sięgając po książkę, traktuje ją  głównie jako źródło przeżyć, a o je j 
wyborze decydują różne jego potrzeby, uczucia, zainteresowania.

Bardzo często w dziecięcych księgozbiorach znajdują się baśnie, legendy, wier
sze, lektury skierowane do bogatej wyobraźni dziecięcej.

Dzieci przyzwyczajone od wczesnego dzieciństwa do kontaktu z książką mają 
w iększą szansę stać się aktywnym czytelnikiem, niż ich rówieśnicy pozbawieni 
takich doświadczeń.

Tekst drukowany to również istotne źródło wiadomości i wywoływania różne
go rodzaju przeżyć: intelektualnych, moralno -  społecznych, czy estetycznych4.

Słusznie uważa Grażyna Lcwandowicz, że „książka jest symbolicznym prze
kazem kulturowym, przekazem problemów człowieka ...”5. Książki wpływ ają na 
rozwój osobowości, dlatego ważne jest, by rodzice i szkoła zajmowali się roz
wijaniem zainteresowań czytelniczych dzieci i kształtowali właściwe postawy 
wobec niej.

Cel i zastosowana m etodologia badań

Głównym problemem badawczym zawartym w pracy jest odpowiedź na pytanie:
Czy istnieje związek między dostępnością dziecka do lektury szkolnej a rozwo

jem  jego zainteresowań czytelniczych oraz wzrostem słownictwa czynnego?

2 M. Jakow icka, C zytanie jak o  zaniedbyw any obszar edukacji w czesnoszkolncj w kontckścic kształcenia 
z integrow anego, K raków  2001, s. 130.

* I. K oźm ińska, Czytaj dziecku 20 m inut dziennie, codziennie, „G uliw er” 2002, nr 1, s. 27.
A E. Szefler, Kom petencje czytelnicze uczniów  w  m łodszym  w ieku szkolnym , B ydgoszcz 2003, s. 12.
5 G. Lcw andow icz, M ałe dziecko w bibliotece, „Poradnik B ibliotekarza” 1994, N r 2, s. 29 -  30.
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Do badań wykorzystano metodę eksperymentu pedagogicznego i sondażu dia
gnostycznego z zastosowaniem techniki ankiety, wywiadu, obserwacji oraz test.

Analizie został poddany material pochodzący z badań: 53 uczniów klas III 
szkół podstawowych, opinii 30 nauczycieli klas I -  III oraz wypowiedzi 39 ro
dziców badanych uczniów.

Charakterystyka środowiska badawczego

Badania zostały przeprowadzone w okresie od września 2005 roku do kwiet
nia 2006 roku w wybranych losowo dwu szkołach podstawowych miejskich woj. 
śląskiego.

Badaniami objęto łącznie 53 uczniów klas trzecich, 30 nauczycieli z różnych 
szkół podstawowych uczących w klasach I -  III oraz 39 rodziców, których ucznio
wie zostali objęci badaniem w kl. III.

Tabela nr 1. Zestawienie badanych nauczycieli według wykształcenia i stażu pracy
N=30

W ykształcenie

S taż p racy  w  latach

1 - 5 6 -  10
I l

- 15

16

- 2 0

21 і 

w ięcej

il. % il. % il. % il. % il. %

W yższe m gr 1 3,3 4 13,3 11 36,7 2 6,7 7 23,3

L icencjat 3 10 — --- --- --- ---
Studium  n auczycie lsk ie --- — --- --- --- ------ 2 6,7

Ankietowani nauczyciele 25 osób (83,3%) legitymuje się wyższym kierunko
wym wykształceniem magisterskim z przygotowaniem pedagogicznym. Pozo
stali badani nauczyciele tzn. 3 osoby (10,0%) posiada wykształcenie kiemnkowe 
licencjackie, a 2 nauczycieli (6,7%) posiada jedynie ukończone studium nauczy
cielskie z nauczania początkowego.

Wśród badanych uczniów kl. III jest: 28 dziewczynek (52,8%) oraz 25 chłop
ców (47,2%).

Na pytanie: W której klasie Pani uczy?
Uzyskano odpowiedzi, które zostały przedstawione w wykresie nr 1.
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Wykres nr 1. Badani nauczyciele według klas, w których uczą.

Najwięcej ankietowanych nauczycielek pracuje aktualnie w klasie drugiej 
(39%), w klasie pierwszej (35%), zaś w klasie trzeciej (26%).

W yniki badań i ich om ówienie

N a pytanie zawarte w kwestionariuszu ankiety skierowanym do badanych 
uczniów: Czy chętnie czytasz lektury szkolne? Odpowiedzi ankietowanych zo
stały zawarte w wykresie nr 2.

Wykres nr 2.

Analizując powyższe dane można stwierdzić, że większość 37 uczniów (69%) 
odpowiedziało, że chętnie czytają lektury szkolne, natomiast 16 uczniów (31%) 
nie lubi czytać lektur.
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Interesujące wypowiedzi udzielili uczniowie kl. Ш na pytanie: Dlaczego warto 
umieć czytać? Uzyskane opinie zamieszczono w tabeli nr 2.

Tabela nr 2. Potrzeby dla których człowiek uczy się czytać
N=53

p o trz e b y ilość %

A by um ieć  p rzeczy tać:

k siążkę 53 27,3

gazetę 53 27,3

ró żn e  in fo rm acje 17 8,8

list od  zna jom ych , ko legów , ko leżanek 23 11,9

ró żn e  in s trukc je  ja k  o bchodz ić  s ię  z  urządzen iam i 20 10,3

A by um ieć  o bsłużyć  kom pu ter 28 14,4

R azem : 194* 100

* suma odpowiedzi jes t większa niż 53, gdyż respondenci wymienili kilka ro
dzajów potrzeb.

Analizując powyższe dane można wnioskować, że człowiek według badanych 
uczniów kl. III, uczy się czytać po to, aby mógł przeczytać różnego rodzaju infor
macje zawarte w gazetach (27,3%), książkach (27,3%), instrukcje (10,3%), listy 
do nich przechodzące ( 11,9%), a co jest również podkreślane -  umieć obsługiwać 
komputer ( 14,4%).

Na pytanie: Co najbardziej lubisz czytać?
Badani podali odpowiedzi, które zostały zawarte w tabeli nr 3.

Tabela nr 3. Uczniowie klas III najbardziej lubią czytać
N=53

L ubią czytać: ilość %

Baśnie 12 22,6

Bajki 7 13,2

K siążki o  tem atyce:

a) p rzygodow ej 16 30,2

b) hum orystycznej 13 24,5

D ziecięce czasop ism a 5 9,5

Razem: 53 100,0

Według wypowiedzi ankietowanych uczniów najbardziej lubią czytać książ
ki o tematyce: przygodowej (30,2%), humorystycznej (24,5%), baśnie (22,6%) 
i bajki (13,2%), a pięciu uczniów podało, że czasopisma dziecięce (9,5%).
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Na pytanie skierowane do rodziców: Czy ich dziecko ma w domu sw oją bi
bliotekę?

Wszyscy badani rodzice 39 osób (100%) odpowiedzieli, że ich dzieci mają 
sw oją biblioteczkę oraz, że co jakiś czas kupują im nowe książki (okazjonalnie) 
bądź czasopisma, które ich interesują.

Na pytanie: Czy chętnie chodzisz do biblioteki szkolnej?
Uzyskane wyniki zostały przedstawione na wykresie nr 3.
Wykres nr 3.

□  u czn io w ie , którzy ch ę tn ie  
o d w ied za ją  b ibliotek i 

■  u czn io w ie, którzy n ie  lub ią  
c h o d z ić  d o  bibliotek i

92,5% badanych uczniów kl. III chętnie odwiedza bibliotekę, natomiast czte
rech uczniów co stanowi 7,5% wyraziło negatywny stosunek do biblioteki.

Na pytanie: Jak często odwiedzasz bibliotekę?
Uzyskane odpowiedzi zamieszczam w tabeli nr 4.

Tabela nr 4. Częstotliwość odwiedzania biblioteki przez uczniów kl. III
N=53

ja k  często: ilość %

1 raz  w  tygodniu 20 37,7

2 razy  w  tygodniu 16 30,2

1 raz na dw a tygodnie 12 . 22 ,6

1 raz  w  m iesiącu 2 3,8

n ie  chodzę 3 5,7

Jak wynika z analizy powyższych danych zawartych w tabeli nr cztery, 20 ba
danych uczniów (37,7%) korzysta z biblioteki jeden raz w  tygodniu, a 16 uczniów 
(30,2%) odwiedza bibliotekę dwa razy w tygodniu.

1 2  badanych (22,6%) odwiedza bibliotekę jeden raz na dwa tygodnie, a dwóch 
badanych (3,8%) jedynie jeden raz w miesiącu; przy tym zaznaczyli, że nie mają
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potrzeby czytania wielu książek. Wolą w tym czasie robić zupełnie coś innego 
np.: grać na komputerze, czy w piłkę na podwórku. Podobnie 3 uczniów (5,7%) 
odpowiedziało, że nie chodzą do biblioteki, bo nie lubią w ogóle czytać i mają 
inne zainteresowania.

Biorąc pod uwagę powyższe wyniki, (48 uczniów co stanowi 90,5% regularnie 
odwiedza bibliotekę), że czytana lektura wywarła istotny wpływ na rozwój ich 
zainteresowań czytelniczych.

Chcąc dowiedzieć się po jakie książki uczniowie kl. III sięgają najchętniej i naj
częściej, poproszono je  o podkreślenie lub dopisanie ulubionego tytułu książki 
w pytaniu zawartym w kwestionariuszu ankiety. Uzyskane odpowiedzi zawiera 
tabela nr 5.

Tabela nr 5. Ulubione książki w opinii uczniów k i  III
N=53

k lasa eksperym entalna klasa kon tro lna
Tytu) u lub ionej książki C hłopcy dziew czynki chłopcy dziew czynk i

ilość % ilość % ilość % ilość %
K opciuszek 0 0,0 2 7 ,4 2 7,7 1 3,9
K ubuś P uchatek 3 11,1 1 3,7 3 11,5 3 11,5
B aśnie A ndersena 2 7,4 3 11,1 2 7,7 3 11,5
D zieci B u llerbyn 3 11,1 4 14,8 3 11,5 2 7,7

0  psie , k tó ry  je ź d z ił k o le jk ą 5 18,6 4 14,8 4 15,5 3 11,5

Największą popularnością wśród uczniów klasy eksperymentalnej cieszyła się 
książka R. Pisarskiego pt. „O psie, który jeździ! kolejką” . Opowiedziało się za 
nią 9 uczniów (33,4%). N a drugim miejscu uplasowały się „Dzieci z Bullerbyn”, 
którą wybrało 7 uczniów (25,9%), zaś baśnie Andersena wybrało 5 uczniów 
(18,5%).

Wśród uczniów klasy kontrolnej również na pierwszym miejscu znajduje się 
książka „O psie, który jeździł kolejką”, wybrało ją  7 uczniów (27,0 %). Na dru
gim miejscu znalazł się „Kubuś Puchatek”, którego wybrało 6 uczniów (23,0%). 
Natomiast za baśniami Andersena i „Dziećmi z Bullerbyn” opowiedziało się po 
5 uczniów (19,2%).

Analiza danych z powyższej tabeli wskazuje, że zarówno chłopcy jak  i dziew
częta m ają podobne upodobania co do treści czytanych książek. Jedynie 
„Kopciuszek” nie zainteresował chłopców z grupy eksperymentalnej. Z prze
prowadzonych badań wynika, że uczniowie klas trzecich lubią czytać książki 
przedstawiające losy ich rówieśników, stąd tak duża popularność w obu grupach 
książki A. Lindgren pt. „Dzieci z Bullerbyn” oraz książki o bardzo ciekawych 
losach psa Lampo.
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Na pytanie postawione rodzicom: Ile czasu ich dziecko poświęca na czytanie 
książki w ciągu tygodnia? Uzyskane odpowiedzi zawarte zostały w poniższej ta
beli nr 6.

Tabela nr 6. Czas poświęcony na czytanie książek w  ciągu tygodnia
N=53

C zas pośw ięcony  na 

czy tan ie

K lasa eksperym enta lna

N =27

K lasa kon tro lna

N =24

ilość % ilość %

w ięcej n iż  2 godziny 14 51,9 10 38,5

od 1 do  2 godzin 7 25,9 6 23,1

od 30 m inu t do 1 godziny 4 14,8 5 19,2

do 30 m inut 2 7,4 5 19,2

Powyższe dane wskazują, że prowadzony eksperyment wywarł pozytywny 
wpływ na uczniów, a prawie 52% uczniów z klasy eksperymentalnej na czy
tanie poświęca więcej niż 2 godziny tygodniowo przy 38,5% uczniów z klasy 
kontrolnej. Podobnie jedynie 2 uczniów z klasy eksperymentalnej (7,4%) czyta 
w tygodniu do 30 minut, natomiast z klasy kontrolnej jest 5 takich uczniów, co 
stanowi (19,2%).

Na pytanie: Ile w ciągu roku szkolnego wprowadza Pani lektur szkolnych w klasie?
Uzyskano następujące odpowiedzi:

13,0% badanych podało, że trzy,
21,7% badanych podało, że cztery,
43,5% badanych podało, że pięć,
12,2% badanych podało, że sześć,
9,4% badanych podało, że więcej niż sześć.

Ankietowane nauczycielki zaznaczyły jednak, że niektóre lektury analizują 
z uczniami jedynie w fragmentach. Dlatego wprowadzają czasami nawet więcej 
niż sześć lektur w roku szkolnym.

Na pytanie: Jak sprawdza Pani zasób słownictwa u swoich uczniów?
Badane nauczycielki podały następujące metody i formy sprawdzania zasobu 

słownictwa u uczniów:
13,4% - układanie opowiadań,
8,7% - pytania o znaczcnic słów,
39,1% - ćwiczenia językowe,
43,5% wypowiedzi ustne i pisemne,
21,7% - opowiadanie przez ucznia,
8,7% - dyktando,



Wpływ lektur szkolnych na rozwój zainteresowań czytelniczych i 151

8,7% - rozwijanie zdań,
4,3% konkursy.

Suma odpowiedzi jest większa niż 100%, gdyż niektórzy respondenci wymie
nili kilka różnych metod i form. Stosowanie różnorodnych metod i form spraw
dzania zasobu słownictwa u uczniów klas młodszych wydaje się w pełni uzasad
nione.

W kwestionariuszu ankiety zwrócono się do nauczycieli kl. III z prośbą, aby 
udzielili odpowiedzi na pytanie: Jakie metody i formy pracy pobudzające zaintereso
wania czytelnicze uczniów kl. III stosują najczęściej na zajęciach edukacyjnych.

Uzyskane odpowiedzi zamieszczono w tabeli nr 7.

Tabela nr 7. Najczęściej stosowane metody i fo rm y pracy pobudzające zaintere
sowania czytelnicze uczniów kl. III

N=30
Stosow ane m etody  i form y na za jęc iach  edukacy jnych Liczba w yborów %

Inscenizacje 14 11,2

Teatrzyk 13 10,4

G łośne czy tan ie  fragm entu  u tw oru  p rzez  nauczycie la 18 14,4

O glądanie p rzeźroczy  ilu stru jący  u tw ó r literacki 10 8,0

K onkursy  czy te ln icze 14 11,2

A udycje rad iow e i te lew izy jne 11 8,8

Ilustracja  fragm entu  d anego  u tw oru 14 11,2

K onstruow anie  w łasn eg o  za k ończen ia  w zg lędn ie  dalszej 

częśc i opow iadan ia
19 15,2

Prezentacja p rzez  uczn ió w  p rzeczy tanych  in teresu jących  

książek
12 9,6

Razem : 125* 100

* suma odpowiedzi jest większa niż 30, gdyż wymieniali kilka metod i form 
stosowanych na zajęciach edukacyjnych.

Według wypowiedzi badanych nauczycieli najlepszym sposobem na zacieka
wienie dzieci książką jest konstruowanie przez nich własnego zakończenia lub 
dalszej części opowiadania, tak odpowiedziało 19 badanych (15,2%). Osiem
nastu nauczycieli (14.4%) podaje, że głośne czytanie fragmentu utworu przez 
nauczyciela ma dobry wpływ na młodego czytelnika, gdyż może rozwinąć zain
teresowania całą książką.

Czternastu nauczycieli (1 1,2%) podało, że inscenizacje, konkursy czytelnicze, 
ilustracje fragmentu danego utworu wywierają również duży wpływ na zacieka
wienie przez dzieci książką.
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Na pytanie skierowane do nauczycieli klas I -  III pt. Czego według Pana/Pani 
dostarcza dziecku czytana książka?

Respondenci udzielili następujących odpowiedzi:
96,2% wzbogaca słownictwo dziecka,
15,4% wyrabia wrażliwość,
23,1 % kształtuje właściwe postawy moralne,
92,3% rozwija wyobraźnię,
11,5% dostarcza przyjemności dziecku i odprężenia,
73,1% wyrabia nawyk czytania 

Suma odpowiedzi jes t większa niż 100%, gdyż respondenci podawali najczę
ściej kilka odpowiedzi.

Po przeprowadzonym eksperymencie pedagogicznym poddano analizie stopień 
opanowania słownictwa czynnego uczniów kl. III.

Tabela nr 8. Wyniki ja k ie  uzyskali badani uczniowie p o  zakończonym ekspe
rymencie

N=53

oceny

Z czego

G

R

U

P

Λ

cel bdb db dst dop ndst razem śr. ocen

E
ii. 1 6 12 8 0 0 27 4,0

Test opanow ania słow nictw a % 3,7 22,3 44 ,4 29,6 0 0 100

czynnego
К

il. 3 7 10 6 0 26 3,1
% — 11,5 26,9 38,5 23,1 0 100

Przeprowadzony test po zakończonym eksperymencie wskazuje, że uczniowie 
z klasy eksperymentalnej znacznie lepiej opanowali słownictwo czynne uzysku
jąc średnią ocenę 4,0. uczniowie grupy kontrolnej uzyskali średnią ocenę w tym 
teście równą 3,1.

Przeprowadzone badania wskazują, że intensywność wprowadzanych lektur 
szkolnych wywiera wpływ na rozwój zainteresowań czytelniczych jak  i słownic
twa czynnego na poziomie edukacji wczesnoszkolncj.

Zakończenie

Dojrzałość czytelnicza, jest procesem bardzo złożonym i obejmuje wiele 
sprawności i trudno mówić o niej u uczniów III, ale w tym okresie spotykamy 
się z dużą otwartością dziecka i dlatego należy wprowadzić książkę w obręb
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jego doświadczeń. Jeśli dzieci w tym wieku obcują z literaturą i uzyskują stan 
przyjemności, jeśli czytana książka dostarcza im emocji, atrakcji i zaspokaja ich 
ciekawość, to możemy mówić, że zaistniała u nich potrzeba czytelnictwa. Prze
prowadzone badania wykazały, że wpływ lektury szkolnej na rozwój zaintereso
wań czytelniczych u uczniów kl. III jest możliwy dzięki stosowaniu różnorod
nych metod i form pracy z książką w szkole oraz dobrą współpracą z rodzicami 
i biblioteką szkolną.

Uczniowie (92,5%) chętnie uczęszczają do biblioteki szkolnej i w ypożyczają 
książki, a także czasopisma dla nich przeznaczone. Jest to niewątpliwie efek
tem pracy nauczycieli, którzy często organizują lekcje biblioteczne, na których 
uczniowie dowiadują się wiele ciekawych informacji o bohaterach, ich losach 
i wydarzeniach, które to wydaje się skutecznie zachęcają młodych czytelników 
do sięgania po książkę.

Nauczycielki klas początkowych wiele uwagi poświęcają na organizację licz
nych konkursów czytelniczych. Najczęściej rywalizują między sobą uczniowie 
jednej klasy o tytuł „najlepszego czytelnika klasy III” . Są również organizowane 
w szkole konkursy czytelnicze między klasami I, II i III.

W klasach przez cały rok szkolny nauczycielki prowadzą wykaz przeczytanych 
lektur i po zakończeniu każdego miesiąca do rubryki każdego ucznia wpisywana 
jest ilość przeczytanych książek. Jest to również element rywalizacji i zarazem 
mobilizacji do czytania książki.
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Sum m ary

The au thor o f  the article introduced the possibility  o f  the realizing the influence o f  the school reading on 
the developcm cnt o f  the reading interests and increase essential vocabulary am ong the third- year- students o f  
prim ary school.

I am  answ ering  the follow ing question: Is there any link betw een the k id 's  / c h ild ren 's  access to the school 
reading  m atter and the developcm cnt o f  their reading interests and increase their essential vocabulary.

H ere I w ould  like to show  / introduce the m ethods and w orking  form s used by tcachcrs,w hich serve to dcvc- 
lopc and activate these interests.


